Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
25.11.2010
№
110-37-971-10
г.Саянск
О мерах по повышению пожарной безопасности на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» в осенне - зимний период 2010-2011 г.г.
В соответствии со статьей 18 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжением Правительства Иркутской области от 17 ноября 2010 года № 265-рп «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций и пожаров в осенне–зимний период 2010 – 2011 годов», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, пожаров и обеспечения безопасности людей в осенне-зимний период 2010-2011 годов на территории городского округа муниципального образования «город Саянск», руководствуясь ст.38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений городского округа муниципального образования «город Саянск», независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности:

· в срок до 5 декабря 2010 года подготовить распорядительные документы об усилении противопожарной защиты подведомственных объектов в осенне-зимний период эксплуатации, с принятием конкретных планов неотложных противопожарных мероприятий, установить действенный контроль за их выполнением;

·  провести обследование производственных, складских, административных и вспомогательных помещений, закрепленной территории, объектов образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социально-культурного назначения на предмет соответствия требованиям пожарной безопасности, обратить особое внимание на состояние путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования, систем противопожарной защиты, работ по очистке от горючего мусора подвальных и чердачных помещений, организацию ежедневного противопожарного осмотра территорий и помещений перед их закрытием, а также подъездных путей к зданиям;

· исключить из пользования на подведомственных объектах теплогенерирующие приборы кустарного изготовления для отопления помещений (зданий);

· запретить курение в местах, не оборудованных в соответствии с требованиями правил пожарной безопасности;

· провести до 10 декабря 2010 года дополнительный инструктаж с рабочими и служащими о мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период;

· принять меры, исключающие проникновение посторонних лиц на территорию предприятий и учреждений, производственные участки, в производственные и бытовые помещения;

· организовать проверки противопожарного состояния мест проведения детских новогодних мероприятий и празднования Рождества Христова в целях обеспечения безопасности детей, инвалидов и иных категорий граждан;

·  в срок до 10 декабря 2010 года представить в отдел государственного пожарного надзора по г.Саянску, г.Зиме и Зиминскому району графики проведения детских новогодних мероприятий и празднования Рождества Христова. Совместно с сотрудниками отдела государственного пожарного надзора организовать приемку помещений, в которых будут проводиться детские новогодние мероприятия  и празднования Рождества Христова с установкой новогодних елок, на предмет их соответствия противопожарным требованиям.

2. Рекомендовать руководителям управляющих кампаний по обслуживанию жилья - общества с ограниченной ответственностью «УК Искра», общества с ограниченной ответственностью «УК Уют», общества с ограниченной ответственностью «Дар», общества с ограниченной ответственностью «Гранд», общества с ограниченной ответственностью «Стрела», общества с ограниченной ответственностью «Комфорт», общества с ограниченной ответственностью «Соцкультбыт»:

· провести ревизию противопожарного состояния обслуживаемого жилищного фонда;

· очистить подвальные и чердачные помещения от горючих материалов;

· двери и люки чердачных и подвальных помещений закрыть на замки, на дверях указать адреса хранения ключей;

· организовать своевременную очистку от снега внутридворовых проездов, дорог, подъездов к жилым домам и источникам противопожарного водоснабжения;

· оказать содействие гражданам пожилого возраста, инвалидам, многодетным семьям в обслуживании и ремонте электропроводок, эксплуатирующихся в пожароопасном состоянии.

3. Директору муниципального унитарного предприятия «Водоканал-сервис», руководителям предприятий, имеющих на своих территориях пожарные гидранты, в срок до 5 декабря 2010 года провести проверку их технического состояния, утеплить и установить указатели.

4. Рекомендовать директору филиала Государственного унитарного энергетического предприятия «Облкоммунэнерго» Саянские электрические сети провести проверки состояния электрических сетей в целях обеспечения надежности их работы в осенне-зимний период.

5. Рекомендовать отделу государственного пожарного надзора по г.Саянску, г.Зиме и Зиминскому району, отделу внутренних дел по г.Саянску совместно с отделом потребительского рынка администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» провести в декабре 2010 – январе 2011 года месячник качества и безопасности пиротехнической продукции.

6. Директору муниципального унитарного предприятия «Саянские средства массовой информации» организовать публикацию информации о требованиях пожарной безопасности, принимаемых мерах по предупреждению пожаров и чрезвычайных ситуаций.

7. Заместителю мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города – председателю комитета по архитектуре, ЖКХ, транспорту и связи:

· организовать проведение комплексных проверок готовности нештатных аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах теплоэнергетического комплекса, достаточности материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

· обеспечить взаимодействие с пожарными и аварийно-спасательными формированиями в целях проведения работ по ликвидации последствий пожаров и чрезвычайных ситуаций на объектах городского округа в условиях низких температур.

8. Настоящее постановление опубликовать в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ», разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».
9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр городского округа муниципального

образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов
исп. Мандрик К.Г.

тел.  5-64-22